
a) Cargos Efetivos.

VENCIMENTO

GRATIFICAÇÃO DE 

EXERCÍCIO

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À 

PRODUTIVIDADE

BASE (100% DO BASE) (120% DO BASE) 3% 6% 9%

A 460,84 460,84 553,00 13,83      27,65      41,48         

B 472,37 472,37 566,84 14,17      28,34      42,51         

C 484,17 484,17 581,02 14,53      29,05      43,58         

D 496,27 496,27 595,54 14,89      29,78      44,66         

E 508,67 508,67 610,41 15,26      30,52      45,78         

F 521,40 521,40 625,67 15,64      31,28      46,93         

G 534,43 534,43 641,31 16,03      32,07      48,10         

H 547,79 547,79 657,35 16,43      32,87      49,30         

I 561,49 561,49 673,78 16,84      33,69      50,53         

J 575,53 575,53 690,64 17,27      34,53      51,80         

L 589,92 589,92 707,90 17,70      35,40      53,09         

M 604,67 604,67 725,60 18,14      36,28      54,42         

N 619,79 619,79 743,75 18,59      37,19      55,78         

O 635,28 635,28 762,33 19,06      38,12      57,18         

P 651,16 651,16 781,40 19,53      39,07      58,60         

Q 667,45 667,45 800,93 20,02      40,05      60,07         

A 606,28 606,28 727,55 18,19      36,38      54,57         

B 621,45 621,45 745,74 18,64      37,29      55,93         

C 636,99 636,99 764,39 19,11      38,22      57,33         

D 652,90 652,90 783,48 19,59      39,17      58,76         

E 669,23 669,23 803,07 20,08      40,15      60,23         

F 685,96 685,96 823,15 20,58      41,16      61,74         

G 703,10 703,10 843,73 21,09      42,19      63,28         

H 720,68 720,68 864,82 21,62      43,24      64,86         

I 738,70 738,70 886,43 22,16      44,32      66,48         

J 757,16 757,16 908,60 22,71      45,43      68,14         

L 776,10 776,10 931,31 23,28      46,57      69,85         

M 795,50 795,50 954,60 23,87      47,73      71,60         

N 815,39 815,39 978,46 24,46      48,92      73,39         

O 835,77 835,77 1.002,92 25,07      50,15      75,22         

P 856,66 856,66 1.027,99 25,70      51,40      77,10         

Q 878,07 878,07 1.053,69 26,34      52,68      79,03         
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A 811,06 811,06 973,26 24,33      48,66      73,00         

B 831,35 831,35 997,59 24,94      49,88      74,82         

C 852,13 852,13 1.022,53 25,56      51,13      76,69         

D 873,43 873,43 1.048,09 26,20      52,41      78,61         

E 895,27 895,27 1.074,29 26,86      53,72      80,57         

F 917,65 917,65 1.101,15 27,53      55,06      82,59         

G 940,58 940,58 1.128,68 28,22      56,43      84,65         

H 964,11 964,11 1.156,89 28,92      57,85      86,77         

I 988,21 988,21 1.185,82 29,65      59,29      88,94         

J 1.012,91 1.012,91 1.215,46 30,39      60,77      91,16         

L 1.038,23 1.038,23 1.245,85 31,15      62,29      93,44         

M 1.064,18 1.064,18 1.276,98 31,93      63,85      95,78         

N 1.090,79 1.090,79 1.308,91 32,72      65,45      98,17         

O 1.118,06 1.118,06 1.341,63 33,54      67,08      100,63       

P 1.146,01 1.146,01 1.375,17 34,38      68,76      103,14       

Q 1.174,66 1.174,66 1.409,55 35,24      70,48      105,72       

A 1.078,89 1.078,89 1.294,66 32,37      64,73      97,10         

B 1.105,85 1.105,85 1.327,03 33,18      66,35      99,53         

C 1.133,50 1.133,50 1.360,20 34,01      68,01      102,02       

D 1.161,84 1.161,84 1.394,21 34,86      69,71      104,57       

E 1.190,89 1.190,89 1.429,08 35,73      71,45      107,18       

F 1.220,66 1.220,66 1.464,80 36,62      73,24      109,86       

G 1.251,19 1.251,19 1.501,42 37,54      75,07      112,61       

H 1.282,47 1.282,47 1.538,96 38,47      76,95      115,42       

I 1.314,53 1.314,53 1.577,43 39,44      78,87      118,31       

J 1.347,39 1.347,39 1.616,86 40,42      80,84      121,27       

L 1.381,08 1.381,08 1.657,28 41,43      82,86      124,30       

M 1.415,62 1.415,62 1.698,71 42,47      84,94      127,41       

N 1.451,00 1.451,00 1.741,18 43,53      87,06      130,59       

O 1.487,28 1.487,28 1.784,72 44,62      89,24      133,86       

P 1.524,46 1.524,46 1.829,34 45,73      91,47      137,20       

Q 1.562,57 1.562,57 1.875,06 46,88      93,75      140,63       
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OBSERVAÇÕES:

(*) - Serão transformados em Técnico Judiciário - TPJ à medida que vagarem

(**) - Serão transformados em Oficiais de Justiça - OPJ à medida que vagarem

As verbas de GAJ, GAE e GAS não fazem parte da composição remuneratória dos servidores do Poder Judiciário de Pernambuco

O Adicional de Qualificação Funcional, obedece ao disposto na Lei 13.332/2007

Art. 16 -  A Gratificação de Incentivo à Qualificação Funcional - GIQF, incidirá sobre o vencimento-base do servidor, da seguinte forma:

II -  6% (seis por cento), em se tratando de diploma ou certificado de conclusão de graduação. Valendo apenas um diploma ou certificado de graduação;

III -  3% (três por cento), ao servidor que possuir conjunto de Ações de Capacitação, assim definidas em Resolução do Tribunal de Justiça, que totalize, pelo 

menos, 200 (duzentas) horas por ação, observando o limite de 6% (seis por cento).

 - O cargo de Oficial de Registro de Imóveis do 4º Ofício da Capital foi extinto após aposentadoria do seu ocupante (art. 45 

de Lei n.º 13.332)

I -  9% (nove por cento), em se tratando de títulos, diplomas ou certificados de conclusão de cursos de pós-graduação, em sentido amplo ou estrito. Valendo 

apenas um título, diploma ou certificado;


